<sup>123/a</sup> Cf. P. LOMBARDUS, *Sententiarum II*, dist. 24,6, PL 192,702; Ad Claras Aquas, I, p. 453.

<sup>123/b</sup> ALANUS DE INSULIS (1128-1203), *Sermones*, PL 210,200: «Tertium speculum est, in quo superiores partes hominis videntur inferiores et interiores superiores, per quod designatur ille praelatus qui secundum sensualitatem ita semper intentus est terrenis, ut ratione non respiciat ad superiora».

<sup>124/a</sup> Cf. Gen 19,17.26

<sup>124/b</sup> Cf. Ex 16,3

<sup>125</sup> Cf. Lc 5,37 et GLO. Ord., ibi.

<sup>126</sup> Cf. Act 1,18

<sup>127</sup> Cf. Ps 17,5-7

*audit. Circumspicit montes pascuae suae et virentia quaeque perquirit* <sup>128/a</sup>. Onager, ab onere et agro sic dictus <sup>128/b</sup>, poenitentem significat, qui in agro Ecclesiae supportat onus poenitentiae. Hunc Dominus *liberum dimittit, et vincula solvit*, cum a servitute diaboli liberum et vinculis absolutum, scilicet peccatorum, abire permittit. Unde in Ioanne dicit Dominus apostolis: *Solvite eum, et sinite abire*<sup>129</sup>.

Huic dat Deus *domum in solitudine mentis, et tabernacula vitae activae*, in quibus militat *in terra salsuginis*, idest mundanae conversationis. Et sic iste poenitens *contemnit multitudinem civitatis*, de qua dicit Dominus per Prophetam: *Ego Dominus, et non mutor*<sup>130</sup>, et civitatem non ingredior; et David: *Vidi iniquitatem, quoad Deum, et contradictionem, quoad proximum, in civitate*<sup>131</sup>. *Et vocem exactoris non audit.* ‘Exactor est diabolus, qui semel nummum peccati obtulit primo parenti, et hunc quotidie cum usura exigere non cessat. Vocem exactoris huius poenitens non audit, cum eius suggestioni non acquiescat’<sup>132</sup>. ‘Vel exactor est venter, qui quotidie gulæ tributum cum clamore exigit; sed minime poenitens audit, quia ei, non ad voluptatem etsi ad necessitatem, non obedit’<sup>133</sup>.

Hic onager *Circumspicit montes pascuae suae*, ‘quia, in excellentia vitae positus, Sacrae Scripturae pascua circumspiciens invenit’<sup>134</sup>, dicens cum Propheta: *In loco pascuae ibi me collocavit*<sup>135</sup>; et sic *virentia quaeque* in orationis devotione *perquirit*, ut de pascua sacrae lectionis perveniat ad carpenda virentia devotee orationis, de qua dicitur: *Germinet terra herbam virentem.*

19 - Sequitur: *Et facientem semen*, per quod iejunium significatur. Unde Isaías: *Beati qui seminatis super aquas, innectentes pedem bovis et asini*<sup>136</sup>. *Super aquas seminat*, qui et orationi et compunctioni lacrimarum iejunium superaddit, et sic *innectit*, “vinculis scilicet praceptorum”<sup>137</sup>, *pedem*, idest affectum, *bovis*, idest spiritus, et *asini*, idest corporis. Unde dicit Dominus: ‘Hoc genus daemoniorum, idest cordis immunditia et carnis luxuria, non potest eici, nisi oratione et ieunio’<sup>138</sup>. Oratione enim cor a polluta cogitatione mundamus, ieunio carnis petulantiam refrenamus.

Sequitur tertium: *Lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum*. In ligno pomifero eleemosyna designatur, quae fructificat in egenis, et per ipsorum manus reportatur in caelum. Et nota quod dicitur: *Lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum*. Genus hominis est alter homo, de humo creatus et anima vivificatus; debet ergo eleemosynam facere, *fructum iuxta genus suum*, quia et anima spirituali et corpus pane corporali reficitur. Unde dicit Iob: «*Visitans speciam tuam non peccabis*»<sup>139</sup>. ‘Species tua est alter homo’<sup>140</sup>, quem eleemosyna tam spirituali quam corporali debes visitare; et sic non peccabis contra illud praceptum: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*<sup>141</sup>. Sed nota quod dicitur: *cuius semen sit in semetipso*<sup>142</sup>. Ibi dicit AUGUSTINUS: “Qui ordinarie vult eleemosynam facere, prius a seipso debet incipere”<sup>143</sup>.

Haec tria poenitentiae satisfactionem perfectam faciunt, quae bene significatur per sextam horam, scilicet meridiem, circa quam paterfamilias exiens conduit operarios in vineam excolendam. Et nota quod in meridie, quo magis fervet sol quam alia parte diei, satisfactionis fervor designatur. Unde circa finem Deuteronomii: *Nephthali abundantia perfretur, et plenus erit benedictione Domini:*

<sup>128/a</sup> Iob, 39,5-8 (Vg. *mut om*)

<sup>128/b</sup> In realtà, *onager* viene da ónos (asino) e *ager* (campo). In luoghi paralleli, III,80,32, *ager* è “il mondo” e, III, 290,3, “la Chiesa”.

<sup>129</sup> Io 11,44

<sup>130</sup> Mal 3,6 (Vg. *Ego enim...*)

<sup>131</sup> Ps 54,10

<sup>132</sup> Cf. GREG., *Moralium* XXX,18,57, PL 76,555

<sup>133</sup> Cf. GREG., *o.c.* XXX,18,58.61, PL 76,555.557-558

<sup>134</sup> Cf. GREG., *o.c.* XXX,19,64, PL 76,559

<sup>135</sup> Ps 22,2

<sup>136</sup> Is 32,20 (Vg. ... *super omnes aquas immittentes pedem...*; in GLO., *super omnes aquas innectentes pedem...*)

<sup>137</sup> GLO. INT., ibidem: “*Vinculis scilicet praceptorum*”.

<sup>138</sup> Cf. Mt 17,20

<sup>139</sup> Iob 5,24

<sup>140</sup> GREG., *Moralium* VI,35,54, PL 75,758

<sup>141</sup> Mt 22,39

<sup>142</sup> Gen 1,11 (Vg. *mut*)

<sup>143</sup> AUG., *Enchiridion*, 76, PL 40,268; Cf. P. LOMB., *Sent. IV*, dist. 15,3, PL 192,874; *Ad Claras Aquas*, II, p. 330.

*mare et meridiem possidebit*<sup>144</sup>. ‘Nephthali interpretatur conversus sive dilatatus’<sup>145</sup> et significat poenitentem, qui a via sua mala convertitur et in bono opere dilatatur. Hic abundantia gratiae in via perfruetur et benedictione gloriae adimplebitur, qui, ut adipisci mereatur, prius necesse est ut mare, idest amaritudinem cordis, et meridiem, idest fervorem, possideat satisfactionis.